ESTADO DO PIAUÍ
MUNICÍPIO DE ESPERANTINA - CÂMARA MUNICIPAL
CNPJ: 06.842.827/0001-29

Rua Prof. João Paulo, 206 - Centro                                                                                              Fone/Fax: (86) Fax: 3383-2883
CEP. 64180 000                                                                                                                  camaramunicipal@esperantina.pi.leg.br
Esperantina-PI                                                                                                                                         www.esperantina.pi.leg.br

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Vereadores:

Indicação nº 041/2025

Indico  à  Exma.  Sr.ª  Prefeita  Municipal,  ouvido  o  Plenário,  que  seja
providenciada  a  construção  de  um  chafariz  no  Residencial  Bernardo
Rêgo,  como  forma  de  amenizar  a  situação  de  constantes  falhas  no
abastecimento  de  água,  proporcionando  bem-estar  e  melhoria  na
qualidade de vida aos moradores.

JUSTIFICAÇÃO

A presente indicação visa a construção de um chafariz no Residencial Bernardo
Rego, com o intuito de promover uma série de benefícios para os moradores e
para  a  comunidade  local.  Entre  os  principais  motivos  que  justificam  essa
proposição, destacam-se a melhoria na qualidade de vida; a acessibilidade e
inclusão, pois a construção do chafariz pode ser pensada de forma a garantir
que ele seja acessível a todos os moradores, incluindo pessoas com deficiência
ou mobilidade reduzida, de modo a promover a inclusão e a acessibilidade no
espaço público.

Nestes termos,
Pede deferimento.

Plenário Vereador Gilberto Chaves,
Câmara Municipal de Esperantina-PI, 02 de abril de 2025.

Roberto Denis Carvalho Lages
Vereador – PSD